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学校だより ＮＯ．３ 
 

平成２９年６月９日（金） 

長浜市立西浅井中学校 

文責 校長 本庄良孝 

 

春季総合体育大会 全力で戦いました 
 ５月１８日、１９日に春季総合体育大会が開催され、それぞれの目標に 

向かって全力で競技することができました。野球部は昨秋の県大会優勝に 

引き続き、今春も第１･８ブロック優勝という好成績を収めることができま 

した。柔道部の個人戦では第３位という結果を収めてくれました。 

目標が達成できなかった部も、善戦し夏季大会へのきっかけをつかんで 

くれたと思います。保護者の皆様には、早朝よりご協力いただきましてありがとうございました。 

 各部の結果は次のとおりです。 

軟式野球 

 第１･８ブロック 

１回戦 本校２－１長浜西中  ２回戦 本校６－１浅井中 

３回戦 本校１４－０今津中・マキノ中・高島中連合 【 優 勝 】 

バレーボール 男子 本校２－１甲西中   本校１－２愛知中 

バレーボール 女子 本校１－２双葉中  

柔 道 

団体戦 本校２－１湖東中  本校１－１浅井中  本校０－３粟津中 

    【 ベスト５ 】 

個人戦  【第３位（１勝２敗）】 

ソフトテニス 

８Ｂブロック大会 

 団体戦 本校１－２湖北中 

 個人戦 ２回戦突破【県大会出場】 

県大会 

 個人戦 西浅井中ペア ２－４ 城山中ペア 

陸上競技 健闘するが予選突破できず。   

剣 道 
女子個人戦  ３回戦進出 

男子個人戦  ３回戦進出 

 

奥びわ湖健康マラソン 

中学生ボランティア大好評 

 ５月２１日（日）の奥びわ湖健康マラソンに、西浅井中学生が

ボランティアとして大勢参加しました。元気な声かけが参加者に

大きな励みとなったようです。私もたいへんうれしく思います。 

参加者からの声を紹介します。（ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ「RUNNET より」） 

 

地元の中学生が全力で運営に関わっておられて、

非常に微笑ましく思える大会でした。 

給水ポイントで中学生が「アクエリです」「水で

す」「頑張ってください」と声をかけながらコップ

を手渡してくれました。とてもうれしかったです。

ありがとうございました。 



西浅井中学校は「ユネスコスクール」に認定されています 

ユネスコスクールとは何ですか。 

ユネスコ憲章に示されたユネスコの理念を実現するため、平和や国際的な連携を実践する学校です。

文部科学省及び日本ユネスコ国内委員会では、ユネスコスクールをＥＳＤの推進拠点として位置付け

ています。                    ※ＥＳＤ：「持続可能な発展（開発）のための教育」 

なぜ西浅井中学校がユネスコスクールに認められたのですか。 

・地域の方々と協力して、全校で山門水源の森の保全活動に取り組んでいる。 

・ユネスコが呼びかけている「世界寺子屋」運動に賛同し、長年にわたって自治会生徒会が中心に 

なって西浅井町のお家を訪ね、｢書き損じはがき回収」の活動を続けている。 

・多くの生徒が地域に出て、いろいろなボランティア活動に取り組んでいる。 

先日、長浜ユネスコ協会会長から、本校の業績を評価していた

だき支援金をいただきました。さらに、ユネスコの活動について

会長の熱心な説明を聞きました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

これからの学校行事 

６月 

 

 

 

 

 

 

７月 

15(木) 

16(金) 

19(月) 

20(火) 

22(木) 

 

23(金) 

29(木) 

30(金) 

つつじＡ組合同合宿～16 日(金) 

漢字検定 

食育の日 

２年性教育授業 

テスト１週間前 部活中止～29 日 

２年職場体験事前訪問～23 日 

３年進路説明会 

期末テスト 

期末テスト、避難訓練 

 1(土) 

3(月) 

4(火) 

5(水) 

10(月) 

11(火) 

12(水) 

13(木) 

14(金) 

土曜授業 

球技大会 

食育の日 

３年実力テスト、２年職場体験～11 日 

３年確認テスト 

１年茶道教室 

壮行会 

３年救命講習会、３年保護者懇談会 

結団式、３年保護者懇談会 

※変更 期末テストは、6 月 29 日、30 日の２日間で実施します。 

保護者の皆様、地域の皆様にお願いです。 

今年度も｢書き損じはがき回収」を実施しますので、

ご協力をお願いいたします。 説明を受ける生徒会長・副会長 

注意 LINE の乗っ取りによる被害発生 
 スマートフォンＬＩＮＥに関わる被害が発生しておりますので、以下の点について注意し

てください。（長浜市教育委員会より） 

○ＬＩＮＥを乗っ取って悪質な情報を流すトラブルが発生していることを知り、トラブルに 

巻き込まれないよう十分注意すること。 

○お金に関わったネット上のやりとりは原則自己責任になります。安易に利用してトラブル 

に巻き込まれないようにする、関わらないようにする。 

○明らかに怪しい情報が寄せられてきたら、誘いに乗らない。ＬＩＮＥをブロックする等の 

対処をすること。 

スマホ、携帯の利用については、親子でよく話し合っていただきますようお願いします。 


